
Rodinný obrázkový měsíčník. Vždy 1. dne v měsíci.

Ce
na

 1
 S

M
S 

je
 3

0 
Kč

 v
č.

 D
PH

. P
os

ky
tu

je
 A

TS
, w

ww
.p

la
tm

ob
ile

m
.c

z 

Založeno za soumraku roku 2009. Noviny pro Malou Stranu, Hradčany a okolí. 

Nejlepší noviny 
ve městě a okolí

redakce@malostranskenoviny.eu  ●  telefon: 777 556 578  ●  www.malostranskenoviny.eu

Toto číslo vyšlo 
v nákladu 

10. 000 výtisků

30 Kč

902 11 30
MN TRICET

na tel. 
číslo

Jako dobrovolnou platbu 
za tyto noviny pošlete SMS 

Noviny, které si píší čtenáři sami

®

Čís. 8/ roč. XVI 
srpen 2024  

Malostranské 
podniky

inzerce

Fo
to

: M
on

ik
a 

H
öp

pn
er

Fešák Václav Pazourek  
z restaurace Pod Petřínem, 
Hellichova 5, vám rád naleje 
novou firemní, fantastickou 
až fenomenální hruškovici 

Moric.

LEGENDA VÝČEPU

Linka 
pomoci 
občanům
724 021 789  
224 948 465

^

VÍCE NA STRANĚ 5

RAdNičNÍ 
kaleidoskop

Novinky a zprávy 
z radnice prahy 1

www.vojanovysady.cz
Tel.: 602 200 249,

257 531 839

Zde může
být váš
inzerát!

Dotazy posílejte na e-mail:
inzerce@malostranskenoviny.eu

Volejte ihned:
777 556 578

(Monika)

www.uglaubicu.com

Malostranské nám. 5 
Telefon:  257 532 027 

49 Kč

Tankové pivo 
Pilsner Urquell 0,5 l

Restaurant 
U Glaubiců

NeZ
ÁVisl

É

RESTAURACE

Na čepu dvanáctka 
Radegast za 54 Kč

Otevřeno pondělí - pátek
11:30 - 23:00 hodin

Všehrdova 19
tel.: 605 282 506

TLUSTÁ MYŠ

ZÁHAdNÁ SMRT U TŘÍ PŠTROSŮ

čtěte na 
straně 6 a 7

dal si 
piVo...
A UMŘEL

Fo
to

: A
rc

hi
v

Geniální herec 
Zdeněk Štěpánek 
chodíval 
do restaurace 
U Tří pštrosů 
rád po představení

Fo
to

: A
rc

hi
v

SMUTNÉ VÝROčÍ

Smrt Milady Horákové
očima dcery Jany str. 2 - 3



2 telefon redakce: 777 556 578 redakce@malostranskenoviny.eu

PosíLEJTE 
Nám sVé TiPy

na adresu: 
redakce@

malostranske-
noviny.eu

Pište si tyto
noviny sami! 

redakce@malostranskenoviny.eu

Důležité 
telefony
Policie:...............................158 
Záchranka: .......................155 
Hasiči:................................150 
Tísňová linka:....................112
Redakce Malostranských no-
vin:...................777 556 578
Městská policie...224 482 222
Státní policie:......974 851 730

HrADČANy

Malá 
Strana

TyTo NoViNy vycházejí 
na území Malé Strany  
a Hradčan, tedy  ZDE

5 370 obyvatel

anna Marie 
Höppnerová

Mluvčí mladé 
generace 

„Když jsme 
dobývali severní

pól na táboře 
v Krkonoších. 

Byl tam i Yetti. “

„To byla léta 
putování 

po rumunských
 horách.“

Petr 
Burgr

Místopředseda 
SOPMSH

David 
Dvořák

Malostranská 
beseda

„Právě prožíváme.
Výměna bytu 

a auta s kamarády 
z Kalifornie, ti jsou

teď na Malé Straně.“

Jan
Smetana

Ředitel 
Musea Kampa

„V dětství 
na chalupě 

v Říčkách v lese 
a s bezmeznou 

dětskou fantazií...“

Jarka 
Nárožná
Divadélko 
Romaneto

  „Když jsme 
s divadélkem 

Romaneto 
pořádali dětský 

indiánský tábor...“

Vaše nejdobrodružnější 
prázdniny byly jaké?

anketa Malostranských novin

„Práce na doktorát 
s bývalými Huitoto
lidojedy 1. stupně

pod rovníkem 
v Araracuara.“

Monika
Höppner
Redakce
Malostranských 
novin

Jednou větou

Věta, kterou jsem zaslechla:

Počasí 

28°C
srPEN

Když pálí srpen, 
bude pálit i víno.

„

Jindřich 
Pavliš

Firma Vojanovy 
sady

Slyšeno: v hospodě

Ještě jsem nedopil 
ani půl piva 
a odešli kouřit 
i nekuřáci!

Tema

gurmánuV 
koutek

s dlouholetou koncertní a pedagogickou činností v mnoha zemích světa, 
absolventka umělecké aspirantury na Čajkovské konzervatoři v Moskvě,

nahrávající gramofonové desky s předními orchestry

Koncertní pianistka

Božena Steinerová
contact@bozenasteinerova.com
www.bozenasteinerova.com

s vážným zájmem se ucházet 
o studium na konzervatoři, nebo AMU. 

Možnost výuky v češtině, němčině, angličtině a ruštině. 

nabízí 
intenzivní klavírní výuku 

pro pianisty 

kontakt:

U GLAUbiců
Malostranské 
náměstí 266/5

Šunk. tlačenka 
s cibulí

125 Kč

Fo
to

: M
on

ik
a 

H
öp

pn
er

23. června proběhla 
v Malostranské be-
sedě premiéra před-
stavení Byli jsme  
a budem. Jednalo se 
o průřez desetiletou 
hisotorií Divadla seni-
orů z HaFstudia, které 
vede Hanka Semerá-
ková (dříve Francová). 
Senioři hráli společně 
s mladými divadelníky, 
svěřenci Moniky Höp- 
pner. Propojení genera-
cí se opět velmi poved-
lo. V Besedě herci hráli, 

zpívali a tančili s chutí a 
radostí. HaFstudio sídlí 
v Ostrovní 16. „Na na-
šich stránkách www.
hafstudio.cz najdete na-
bídku kroužků pro děti. 
V září také chystáme 
týden otevřených dve-
ří, děti si mohou přijít 
vyzkoušet kroužky. Už 
se velmi těšíme na nové 
mladé herce i zájemce  
o hru na hudební ná-
stroje,“ řekla redakci 
ředitelka HaFstudia 
Hanka.

HAFSTUdiO HRÁLO V BESEdĚ 

mladí divadelníci z HaFstudia

Dojemný příběh Milady 
Horákové by se měl při-
pomínat stále… „Maminka 
nám řekla, že nám napsa-
la dopisy… Obejmout jsme 
se nesměly,“ vyprávěla 
Jana Kánská. Co bylo  
v oněch dopisech se ale 
paní Jana dozvěděla až  
o 40 let později, pro-
tože tehdy jí je komu-
nisté nevydali. „Při čet-
bě těch dopisů mi bylo 
do pláče. Maminka mi  
v nich například dopo-
ručovala, abych si nese-
šlapávala botičky, každé 
ráno čtvrt hodiny cvičila  
a nenosila hluboké výstři-
hy. Nebo abych si myla 
pravidelně krk,“ vzpomíná 
Jana.

ZPOVĚĎ dCERY MiLAdY HORÁKOVÉ:
CO Mi MÁMA ŘEKLA V CELE SMRTi

Když Miladu Horákovou 
popravovali, byl její manžel 
Bohuslav Horák na útěku. 
27. září 1949 ráno se s man-
želkou Miladou rozloučili na 
Václavském náměstí… Když 
pak přišel Bohuslav Horák 
domů, žena tam nebyla. Pak 
se ozval zvonek a u branky 
stáli dva tajní. Bohuslav na 
nic nečekal, políbil dceru  
a utekl zadem. Doufal, že 
se mu podaří svou ženu va-
rovat, ale ta už byl zatčená. 
Milada Horáková a její údaj-
ná skupina byla obviněna
z velezrady.
V politických procesech
v 50. letech soudili 639 lidí, 
deset bylo popraveno. Jedi-
nou popravenou ženou byla 
Milada Horáková.

milada Horáková byla popravena 27. 
června před 74 lety. Její dcerce Janě 
v té době bylo 16 let. Na poslední ná-
vštěvu za maminkou přišla na Pan-
krác se svou tetou a jejím mužem.

Milada Horáková
před soudemFo

to
: A

rc
hi

v

Jana	Hogan
Tel.: 731 806 622
E-mail: Jana.Hogan444@gmail.com

 
a nástroje k rychlé a účinné 
změně v mysli a těle.

erapieT

Okteré bránı ́ve šťastném 
a spokojeném životě.
S� těstı ́a zdravı ́je rozhodnutı.́

dstranění	bloků,	



ště
Hosteska Anežka mouchová 
pózuje se sklenicí pivoňkové 

limonády (vylouhované).

NÁpoje pro mladistVÉ

3telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@malostranskenoviny.eu

inzerce

Tema

Malý oznamovatel

1) MN čte až 30 tisíc čtenářů měsíčně
2) MN jsou součástí místního života
3) Bez vás by to nešlo
PLUS: Inzerát vám vyrobíme zdarma 
Volejte ihned! Tel.: 777 556 578

iNZERUjTE V TĚCHTO NOViNÁCH! 
TAdY jE 3+1 dŮVOd PROč:

Dívka ze str. 3

Denní menu 
za 139 Kč 

Výběr ze tří jídel 
s chutnou polévkou.

Otevřeno: 
denně 9 - 23 h

Adresa: 
Vítězná 530/11, Praha 1

www.starapraha.eu

Jsme tu 
pro vás 

již 30 let!

apela OOZ, pozdě-
ji OOZ orchestra, 
vznikla na podzim 

roku 1993 v podhoubí 
dejvických restaura-
cí. Založil ji bubeník 
Jiří Horálek (Ivan Hlas  
a Nahlas, Žlutý pes, 
Bluesberry, MCH Band 
a další). OOZ žánrově 
navazují na muzikan-
ty a kapely z pražské 

čtvrti Hanspaulka (Ivan 
Hlas, Krausberry, Yo Yo 
Band). Repertoár kapely 
tvoří směs blues, reggae 
a rock and rollu za pod-
pory nepřehlédnutelné 
dechové sekce. Večírek 
zahájí blues-rocková 
parta La Grange. Tak 
přijďte do Malostranské 
besedy na parádní kon-
cert!

29. srpna, 20.30 h,  malostranská beseda
ooZ orCHestra

Malostranská beseda
www.malostranska-beseda.cz ● Malostranské náměstí 35/21 ● tel.: 257 409 123

srPEN
Program (výběr)

2., 3. a 23., 24. 8. od 
13 h Festival jako víno 
12. 8. DJ Brady & Sax-
man - rap - pop
13. 8., 19 h Půlhromo-
svod - folk 
14. 8., 18.30 h Čtvrt na 
smrt - ne folk 
15. 8., 19 h Láska - pop
16., 17., 18. 8. a 3., 
31. 8. Food Festival 
19. 8., 18 h Vypsaná 
fixa 30 let - rock 
21. 8., 18 h Vypsaná 
fixa 30 let + hosté - rock 
25. 8., 15 h Pohodo-
vé melodie pro starší  
a pokročilé - pořádá MČ 
Praha 1
27. 8., 19 h The Mole´s 
Wing Quintet - swing
29. 8., 19 h Přetlak věků 
- alternative folk

Náš 
TIP

k

Fo
to

: A
rc

hi
v 

M
al

os
tra

ns
ké

 b
es

ed
y

ooZ orchestra

Zveme vás 
na naše akce na 

střeleckém ostrově.

BOUŘLiVÝ 
ROK 1924

ZPOVĚĎ dCERY MiLAdY HORÁKOVÉ:
CO Mi MÁMA ŘEKLA V CELE SMRTi

Milada Horáková
před soudemFo

to
: A

rc
hi

v

Milada Horáková
s dcerou Janou

Bohuslav
Horák

Jana 
Kánská

Festival 
filmové hudby a multimédií

Poděbrady

 
Festival vzdá hold skladateli 

Karlovi Svobodovi! 
Hvězdou festivalu bude britská herečka 

Natalia Tena 
nebo legendární český herec 

Miroslav Donutil.

29. 8. - 1. 9. 2024

www.soundtrackfestival.cz



4 telefon redakce: 777 556 578 redakce@malostranskenoviny.eu Tema

Slavné ženy

Fo
to

: A
rc

hi
v

Marie Laudová
herečka vášně, Strahovská ulice

ato herečka vášně 
a ohně vystoupila 
poprvé v Národním 

divadle, když jí bylo 20 
let. Hrála hrdinné ženy, 
milenky a salónní dámy. 
Vyučovala Jiřinu Štěpnič-
kovou, Růženu Naskovou 

nebo Otomara Korbeláře. 
Byla babičkou oskarové-
ho režiséra Elmara Klose. 
První profesorka pražské 
konzervatoře žila ve svém 
domku ve Strahovské uli-
ci na Petříně do svých po-
sledních dní.

Jiřina 
Štěpničková, 

žačka

Marie 
Hűbnerová, 
souputnice

(1869 - 1931)

inzerce

VoJTĚcH KoVAŘíK: 
oD LiNií K HmoTĚ

Do 8. 9. 
Je-li naše cesta předurčena 
osudem, co znamenají vůle, 
štěstí, náhoda? Osudovostí se 
zabývá malíř Vojtěch Kovařík. 
Hladké malby doprovázejí reli-
éfy a socha. Cesta autora vede 
od kresebných linií členících 
plochu k sochařským hmotám. 
Jeho témata jsou univerzální 
a stojí u základů euroamerické 
civilizace. Antické mýty, boho-
vé, Titáni, héroové si podržují 
svůj význam i ve třetím tisíciletí. 
Robustními formami přesahují 
monumentální formáty obra-
zů… Vojtěch Kovařík se narodil 

ve Valašském Meziříčí (*1993), 
žije a pracuje v Brně a v Rož-
nově pod Radhoštěm. Studo-
val kresbu na Fakultě umění 
Ostravské univerzity a malbu 
na Academy of  Fine Art ve Var-
šavě. Od roku 2019 vystavuje  
v zahraničí.

sbĚrATEL 
VLADimír ŽELEZNÝ: 

HUsA NA KAmPĚ
Do 8. 9.

Pod poněkud kryptickým ná-
zvem Husa na Kampě se 
skrývá reprezentativní výstava 
sbírky Vladimíra Železného, 
na které se návštěvníci setkají  
s díly nejvýraznějších osobnos-
tí českého moderního umění. 

K vidění budou práce od Jana 
Zrzavého, Emila Filly, Toyen, 
Jindřicha Štyrského či Jiřího 
Karse. Z poválečného umění 
pak díla Květy Válové, Jana 
Koblasy a Mikuláše Medka. 
Sbírku opatruje Galerie Zlatá 
husa, která letos slaví 25 let 
své existence. Výběr děl pro vý-
stavu osobně připravil Vladimír 
Železný, který je klíčovou osob-
ností novodobého českého sbě-
ratelství. Podle vlastních slov 
chce ukázat proměnu českého 
umění během jednoho lidského 
života, od Splynutí duší Maxe 
Švabinského z roku 1901 po 
vrcholná informelní plátna Mi-
kuláše Medka z poloviny 60. let.

Praha 1, malá strana, U sovových mlýnů 2, Tel.: (+420) 257 286 147

www.museumkampa.cz ● rezervace@museumkampa.cz

Základem sbírky Jana a Medy Mládkových a záro-
veň stálé expozice Musea Kampa jsou dvě kolek-
ce dvou výjimečných umělců: Františka Kupky
a Otto Gutfreunda. Nově instalovaná expozice před-
stavuje jednu z nejvýznamnějších kolekcí děl Františka 
Kupky, průkopníka abstraktního umění. Výstava je rozší-
řena o dlouhodobé zápůjčky děl Kupky a součástí expo-
zice je rovněž výstava soch Otty Gutfreunda. 

stálá expozice
FrANTiŠEK KUPKA

František Kupka, 
Studie opice

T

Ignát 
Hořica, 
manžel

PRINT 
Star s.r.o. TISKÁRNA

Tiskárna s osobním přístupem a garancí nejlepších cen. 
To je tiskárna printstar.online

Letáky, Plakáty, Vizitky, 
Noviny, Katalogy  a mnohem více...

Kontakt: info@printstar.online / 775 000 111

Tiskneme také tyto noviny, které právě čtete...

Malovaní a rekonstrukce 
bytů, kanceláří atd.

E-mail: scot24@seznam.czN
A

B
ÍZ

ÍM

Repase 
oken, dveří a parket

Tel.: 733 217 699



 5telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@malostranskenoviny.eu

Novinky, zprávy, aktuality z radnice PrAHy 1

Tema

RADNIČNÍ KALEIDOSKOP

www.praha1.cz

inzerce

Léto takzva-
ná okurko-
vá sezóna je 
už v plném 
proudu, nic-
méně život 
se nezastaví  
a všichni po-
třebujeme 
n a p l ň o v a t 
své základní 
potřeby. 
Až se nás 
zima ze-

ptá, co jsme dělali v létě, budeme 
rozhodně stoprocentně připraveni. 
Pravidelné dotazy a připomínky ob-
čanů nám ukazují, jak je důležité mít  
v rámci občanské vybavenosti potřeb-
né zboží a služby v dostupné vzdále-
nosti a za rozumné ceny. 

Zapracovali jsme na tom a zde je vý-
sledek. Od podzimu na vás čeká no-
vinka - pro občany Prahy 1 připravu-
jeme interaktivní mapu, kde naleznete 
kompletní přehled všech provozoven 
zajišťujících občanskou vybavenost. 
Lidé si budou moci kliknout na kon-
krétní místo na mapě a zobrazit in-
formace o něm, třeba otevírací dobu, 
recenze, fotografie nebo správné kon-
taktní údaje. 
Budeme velmi rádi za vaše připomín-
ky a náměty, které nám pomohou 
dosáhnout kompletního zmapování  
a zlepšování takové vybavenosti, která 
bude odpovídat současným potřebám 
všech našich občanů. 

Karel Grabein Procházka, 
radní pro cestovní ruch, 

obchod a služby
karel.grabein@praha1.cz 

Přihlaste své děti na pří-
městský hudební tábor, 
je určen dětem od 3 do 
10 let a koná se od 19. 
do 30. 8.  Tábor vede 
muzikantka Lucka Dou-
šová. A pozor - jóga pro 
děti zdarma na Kampě, 
v rámci příměšťáku. Lze 
cvičit  každý všední den 
(vyjma čtvrtků) od 9 do 
10 h. Lucie také hledá 
pohádkové babičky a dě-
dečky pro čtení dětem! 
Organizuje navíc mezi-
generační interaktivní 
hudební setkání od 21. 
do 28. 8. v Tyršově domě 
(Újezd 450/40). Před-
běžné rezervace přes sms 
na tel.: 724 943 971, zde 
také i veškeré informace.

TRŽIŠTĚ ŽIJE
Na Tržišti to obzvlášť  
v létě žije! Tak třeba za-
jděte do nově vymazle-
né Kafírny, kde mají na 
čepu Plzeň 12°.  Nebo 
láká stále růžově naladě-

VELKÉ ZPRÁVY Z MALÉ STRANY
ná a radostně slavící ka-
várna Lžička. Navštivte 
také Nicolas bar, který je 
několikrát týdně hudeb-
ní. 

BEZ AUT
Malostranské náměstí 
zažilo 1. července další 
pěknou akci. Provizorní 
kašna s plavkyní z dílny 
známého sochaře Kurta 
Gebauera, petice za vy-
řešení neuspokojivého 
stavu horního i dolní-
ho Malostranského ná-
městí, písničky v podání 

Fo
to

: M
íra

 L
éd

l

harmonikářky Lucie Evy 
Doušové… Spolek obča-
nů a přátel Malé Strany  
a Hradčan a Kateřina 
Bursíková Jacques uspo-
řádaly happening na 
Malostranském náměs-
tí - osm let bez aut. Ma-
lostranské noviny před 
osmi lety podpořily!

IN ARTE VERITAS
V srdci Malé Strany na 
Tržišti 3 je nově otevřená 
prodejní galerie obrazů, 
uměleckých a dekora-
tivních předmětů a ná-

bytku. Galerii vede malíř  
a kreativní umělec Mar-
cell Vallas, jehož cílem 
je mimo jiné prezento-
vat díla mladých umělců  
a tím je uvádět do umě-
leckého světa. Do 16. 
srpna je v galerii k vidě-
ní výstava Dagmar Ko-
cůrkové s názvem Obraz 
na skle. Kromě obrazů 
můžete také zakoupit 
šperky z minerálních ka-
menů. 

PETŘÍN CHRAŇME
Vrch Petřín pomáháme 

chránit. Krásná vycház-
ka botanická, co zrovna 
byla 18. července odpole-
dne, tomu přispěla. Také 
se těšte na akci, co bude 
17. září od 17 h, jmenuje 
se Kroužkování ptactva  
a proběhne v zahradě ne-
mocnice Boromejek. Po-
vede ornitolog Jaroslav 
Cepák.

KELLYXIR 
Nově zjištěno, že dobře 
žije i Jánský vršek: hos-
poda Kellyxir s Kellyho 
věží, divadlem Apropo,  
tam koncertíky na dvo-
ře každou středu. Zažili 
jsme zde kulatiny úžas-
né mladé dámy, jedné  
z nadějí spolkového živo-
ta Malé Strany. Desítky 
lidí ze spolků TURAS, 
Baráčníků MS, nového 
Dámského klubu - Pr.Sa. 
Prahy (pánům pozor!, 
nepřístupno). Hudba 
dobrá, skvělý happening 
(vždy možný)… Od té 
doby se vycházky znalců 
a oslavy jen hrnou!malostranské náměstí bez aut

PRAHA 1 CHYSTÁ 
iNteraktiVNÍ mapU proVoZoVeN

PRO dĚTi

TRŽiŠTĚ ŽijE

BeZ aUt

iN arte Veritas

PETŘÍN CHRAŇME

KELLYXiR

Karel Grabein
Procházka



Štěpánkův poslední džbán
ečer v divadle Viola 
podal Zdeněk Štěpá-
nek takový výkon, že 

divákům naskakovala husí 
kůže. Odměnou mu byl 
dlouhý potlesk vestoje. Po-
dle pamětníků trval aplaus 
přes půl hodiny.
V tu chvíli ale pan Ště-
pánek možná myslel na 
džbánek piva, který na něj 
čekal v restauraci U Tří 
pštrosů u Karlova mostu. 

V

Zdeněk Štěpánek se na-
rodil 22. září 1896, hrál 
kočovné divadlo (mimo  
jiné také v Rusku, kde 
padl za války do zajetí), 
pak působil v Divadle na 
Vinohradech a v Národním 
divadle.
Jeho nejmilejší diva-
delní rolí byl Cyrano  
z Bergeracu, ve filmu 
proslul husitskou trilogií 
režiséra Otakara Vávry, 
kdy ztvárnil Jana Husa  
a Jana Žižku.
Z manželství s Elenou Hál-
kovou (vnučkou českého 
básníka Vítězslava Hálka) 
pocházela jeho první dcera, 
herečka Jana Štěpánko-
vá. Ve druhého manžel-
ství se Soňou Grossovou 
se narodili dva synové, 
herci - Martin Štěpánek  
a Petr Štěpánek. Dcera Kris-
týna, provdaná Taberyová, 
byla divadelní režisérkou.

Život a dílo
Zdeňka Štěpánka

Štěpánek 
v roli Jana Husa

milovník též vína U Tří pštrosů

6 telefon redakce: 777 556 578 redakce@malostranskenoviny.eu Tema

inzerce

jedno si dám na cestu, řekl herec výčepnímu a napil se

Každýněco ví.
..

další kolo 
v srpnu

pátek

9
v 18 hodinQUIZ723 997 239

Registrace & info:

Vezmi man�elku/man�ela, přítelkyni/přítele, 
kamarády na pivko či dvojku vína!

(2 a� 6 hráčů).Utvoř tým 
na 723 997 239.Zaregistrujte se 

Přijďte se . Startovné 95 Kč/hráčbavit
voucher na konzumaci zdarma, Vyhrajte 

bonusovou cenu, nebo cenu útěchy.  

excelsiorpub.cz222 561 690Fričova 1350/8

Praha 2
Vinohrady

Vítězný tým červencového kola: PANICI

1 

3
4 

2 

GAZELY
PTÁCI LIPTÁCI

PANICI
BATALION

34,65

31,1
32,45

27,65

Zastavil se tu ještě před 
představením a požádal vý-
čepního, že tam ten džbá-
nek nechá a večer si do něj 
dá natočit pivo. Ještě před-
tím se svěřil synovi Petro-
vi, že se mu špatně dýchá  
a nadměrně se potí. 
Ani na okamžik ho ale ne-
napadlo, že by představení 
zrušil, a nebylo to jen proto, 
že od poloviny 60. let měl 
čím dál méně hereckých 

příležitostí. Po představení 
ve Viole se Zdeněk Štěpánek 
v šatně trochu uklidnil, na-
bral sílu a pomalým krokem 
odešel ke Třem pštrosům. 
Nechal si tu do džbánku na-
čepovat dvě piva, jedno že si 
dá na cestu.
Když se napil, doslova mu 
puklo srdce. Svalil se hned 
vedle výčepu, byl na místě 
mrtev. Byl čtvrtek 20. červ-
na 1968.

Hasiči pořádají 
příměšťák

Několik desítek dětí 
ve věku od 6 do 13 let 
dorazilo na příměst-
ský tábor pořádaný 
dobrovolnými hasiči 
Prahy 1 na pražské 
Loretě! 
Po celý týden mladí hasiči 
trénují základy hasičské 
práce, zdolávání překá-
žek, trénování pádu na 
volnou hladinu a stravují 
se s vojáky Hradní stráže. 

Areál hasičů poskytuje 
ideální místo pro tábo-
rové aktivity včetně pro-
hlídek hasičské techniky  
a ukázek práce hasičů. 
„O popularitě tábora 
svědčí i čísla. Za dobu 
jeho existence jím pro-
šlo už více než 1500 dětí,  
a z některých se nakonec 
stali hasiči,“ zrekapitulo-
val Zdeněk Čihák, velitel 
jednotky hasičů Prahy 1.

Poděkování za tisk novin

Představujeme našim 
čtenářům sympaťáka 
Václava Navrátila z firmy 
Print Star, který tiskne již 

několik let Malostranské 
a Staroměstské noviny. 
Děkujeme vám velmi, bez 
vás by to nešlo! 

Argentinské empanadas 
s duší Malé Strany, 
které lahodí oku.

www.malaargenta.cz
Újezd 454/46, Praha 1 

facebook.com/malaargenta
instagram.com/malaargenta

ARGENTINSKÉ EMPANADAS

Empanada srpna: 
Houby s lanýži 
& mozzarella

Fo
to

: M
Č

 P
ra

ha
 1

Fo
to

: M
on

ik
a 

H
öp

pn
er



Štěpánkův poslední džbán

Zdeněk Štěpánek 
měl bouřlivý  život

Šman-
kote! Barbora 

Nerudová

Fo
to

: A
rc

hi
v

„Nesl v sobě 
něco 

z démonismu 
velkých 

romantických 
tragédů.“

 7telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@malostranskenoviny.euTema

Kalendárium 
Malé Strany

srPEN

jedno si dám na cestu, řekl herec výčepnímu a napil se

malostranské noviny k poctě 
Humoristickým listům (1924)

● Eva Olmerová 
*21. 1. 1934 Praha 
†10. 8. 1993 Praha
Zpěvačka. Bydlela  
v Hroznové ulici. 

● Pavel Juráček 
*2. 8. 1935 Příbram 
†20. 5. 1989 Praha 
Režisér. Bydlel na Malé 
Straně.

● Pavel Janák 
*12. 3. 1882 Praha 
†1. 8. 1956 Praha
Architekt, autor úpravy 
Černínského paláce.

● Stanislav Jandík 
*14. 5. 1902 Praha 
†1. 8. 1970 Praha
Spisovatel, grafik. Na-
psal profil Jana Nerudy.

● Vincenc Červinka 
*2. 8. 1877 Kolín 
†2. 10. 1942 Praha
Novinář, kritik. Psal pro 
časopis Zlatá Praha. 

● Milena Jesenská 
*10. 8. 1896 Praha 
†17. 5. 1944 Ravensbrűck
Překladatelka a blízká 
přítelkyně Franze Kafky. 
Obě babičky měla na 
Malé Straně.

Eva 
Olmerová
zpěvačka

Pavel 
Juráček
režisér

Vincenc 
Červinka
novinář

Milena 
Jesenská

překladatelka

Příprava volebního korteše 2/3

Profesor Haťapa přináší slovník nadávek... Vyznání lásky kuchtě nic nestojí 
a člověk se leccost dozví...

PoKrAČoVáNí PŘíŠTĚ



8  Charitatelefon redakce: 777 556 578 redakce@malostranskenoviny.eu  spolky

KampaNula
charitativní projekt pro rozvoj občanské společnosti za podpory malostranských

a staroměstských novin. Fb: KampaNula

Naše akce Naše akce 

● 3. pondělí v 18 h Toul-
ka vsedě TAROT KLUB 
015 - Deli Maltéze - Dr. 
Julius Hůlek. 
● Muzikanti z Kampy 
hrají pondělky v Domeč-
ku na Kampě + čtvrtky 
v Domečku x Nicolas 
Baru, Franta Krupka + 
Muzikanti TAKu úterky 
v Blatničce, středy v Ni-
colas Baru. Folklor Trio 
každou 3. středu v Do-
mečku. 
● Neděle 19 - 21.30 h 
Cafe Seminář (Býv. Čas) 
- kapela Fram Aleše Pra-
žáka + jamující hosté - 
jazz, blues, folk, tanec. 
● Středy 19 - 20 h BAS-
KET TURAS v Gymná-
zium Josefská, v létě 
Sokol - Tyršův dům. In-
formace: J. Svátek: 605 
131 136. 
● RELAX ARTE SANA-

spolek KampaNula: spolupracuje s Prahou 1, Klubem Za starou Prahu, TURAS, klubem Šatla-
va, Zlatou Prahou a Tarot Klubem 015, Dobrovolnými hasiči, se SOPMSH,  s Kampou Střed Světa, 
KC Kampa, Malostranskými a Staroměstskými novinami, Prahou hravě, Dvorem umění, Malostran-
skou besedou, Drum, Baráčníky, Skautským institutem, Kampartou, Astrem Praha, RZB, také s Eu-
genem Brikciusem, Kurtem Gebauerem, Jiřím Gebertem... S mnoha galeriemi, divadly, školami… 
Spolupořádá Toulky přírodou s (Národním muzeem, Petřínskou iniciativou + Femancipacion), his-
toriky z Klubu Nápadníků KampaNuly + výlety a basket s TURAS+cvičení s RelaxArte Sanatoriem.

TORIUM: cvičí 3x týd. 
po + stř + pá ve školách 
MS. www. relaxartecen-
trum.eu. V létě se koná  
v Tyršově domě, pátky ne. 
● 7. 9. Trojské vinobra-
ní, hraje Muzika Slovac-
kého krúžku Praha.
● 9. 9. 17 h? Literárni 
výlet Eugena Brikciuse - 
téma Antonín Dvořák. 
● 14. 9. 14 - 22 h Park 
Kampa: XVI. MALO-
STRANSKÉ VINOBRA-
NÍ - Dozvuky Horňác-
kých slavností z Velké 
nad Veličkou. Muziky, 
kroje, zpěv, tanec, veš-
keré občerstvení. 
● 17. 9. 17 h KROUŽ-
KOVÁNÍ PTACTVA  
v zahradě nemocnice 
Boromejek. Vede ornito-
log Jaroslav Cepák. 
● 19. 9. E. + Z. Brikciu-
sovi Plakátová výstava 
- Max Brod slovem i ob-
razem.

PoŘáDámE 
A sPoLUPoŘáDámE

dOZVUKY  HORŇÁCKÝCH  SLAVNOSTÍ 

Vystoupí 
zpěváci, tanečníci a cimbálové muziky z Horňácka, 

včetně dětského souboru. Jako host se představí 
muzika ze Slovenska se sólisty a tanečníky.

Sobota 14. září 2024   14 - 21 h 
v parku na Kampě! 

XVi. MALOSTRANSKÉ
ViNoBraNÍ

VSTUP VOLNÝ!              VITAJTE!

SKLIZEŇ MALOSTRANSKÉHO VÍNA
KOŠTY VÍN, BURČÁKŮ A KLOBÁSEK!

UčENÁ TOULKA: POdZEMÍM HRAdčAN A MALÉ STRANY ii

Byla Učená toulka 
KampaNuly (SJEZ-
DOVKOU OPĚT JI-
NAK!) PODZEMÍM 
HRADČAN A MALÉ 
STRANY II (OD PRO-
PADLIŠTĚ - na svátek 
DRAHOMÍRY). Tou-

lali jsme se 
ve čtvrtek 
18. 7. odpo-
ledne a ve-
čer.
Šlo se od 
h o s p o d y  
U Černé-

ho vola. Cca 40 účast-
níků zaujal výklad ku 
Pohořelci i Drahomíře 
Kristiny Küblbeckové  
i nečekané sklepy. Prošlo 
se i kol zahrady a bazénu 
dobrovolných hasičů. 

U Zavěšený-
ho kafe tři 
patra sklepů  
s byty. 
V hospodě  
U Dvou slun-
ců, v domě 
kde se narodil 

Jan Neruda, jsme dali ve-
čeři. Dále se již dle plánu 
nešlo, neb Jánský vršek 
stál v cestě skopce. Ne-
chává zabloudit kde koho. 
Nechá i vás, co tam příště 
půjdete i třeba sami. 
HOJ ZAS!      Sepsal JiKu

Lékárna U Černého orla

Spolupořádají:
Letní poloha, Kavárna Mlýnská, TURAS, Muzikanti z Kampy 

a Agentura Ant. Vrby. S pomocí Městské policie, Dobrovolných hasičů 
a MČ Praha 1, KampaNuly, Musea Kampa, KC Kampa, 

Vojanových sadů, s. r. o. a Malostranských i Staroměstských novin...

Fo
to

: A
rc

hi
v 

Ji
říh

o 
Ku

če
ry

Zastávka u nádrže dobrovolných hasičů 

Toulkaři



9telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@malostranskenoviny.eu

Komentáře, básně, glosy, postřehy
miLí ČTENáŘi, posílejte své příspěvky sem: redakce@malostranskenoviny.eu

malostranské noviny, 
minulé číslo

www.
malostranskenoviny.eu

Fo
to

: A
rc

hi
v

Poděkování 
za tyto noviny

GLOSA DNE

PETr bUrGr 
Žije na Malé Straně,  
je zastupitelem MČ Pra-
ha 1, člen představen-
stva SOPMSH a člen 
KampaNuly. Pro tyto no-
viny píše glosy pravidel-
ně několik let, napsal jich 
už více než tři stovky.

Sudoku pro  
nenáročné

12

1
3
23

1
2

3
3

3

21

pro líné

ŘEŠENí: Doplň trojku 
a objednej celou láhev.

1
1 2

pro spící

2

Unikátní stavby,
které nemají ve světě 

obdoby.

Sledujte nabídky pracovních pozic na 
www.kolektory.cz

Chcete být u toho?

Kateřina 
KlasnováJaK to viDÍ

Názor redakce nemusí být v sou-
ladu s uvedenými komentáři.

Už mnoho let marně 
doufám, že se v Praze 1  
omezí doprava. Sama 
také mimo MHD, chůze či 
jízdě na kole a koloběžce 
(normální, nikoliv elek-
tro) jezdím autem. Takže 
nejsem žádná militantní 
zastánkyně zákazu aut. 
Ale čeho je moc, toho je 
příliš a ulice centra doslo-
va přetékají automobily. 
Jsou místa, kde člověk 
sotva uskakuje před pro-
jíždějícími vozy. 
Jedno z takových míst je  
v Cihelné, respektive U lu-
žického semináře, kde by-
chom se snad konečně le-
tos mohli dočkat sloupků, 
které zamezí vjezd těm, 
kdo tam nemají co dělat. 
Řidiči tu běžně navzdo-
ry zpomalovacím pásům 
jezdí po kočičích hlavách 

přestane pronajímat par-
kovací stání pod obloukem 
Karlova mostu) zklidní  
a stane se z něj právem 
zase romantické místo. 
Na rozum mi nejde ani 
parkoviště u Sokola (stá-
le vedené jako sportoviš-
tě a zeleň) nebo neustále 
se zvětšující počet aut 
na nábřeží před Úřadem 
vlády. Je to věc nevída-
ná kdekoliv jinde v civi-
lizovaném světě, kde se 
státní instituce snaží jít 
příkladem a jejich úřed-
níci jezdí MHD. Třeba se 
jednou dočkáme, že ulice 
centra budou přívětivé  
i pro chodce…
Svoje podněty mi, pro-
sím, pište na katerina. 
klasnova@ praha1.cz.

aUta V CeNtrU aNeB 
čEHO jE MOC, TOHO jE PŘÍLiŠ

jako na závodech a kdokoli 
může dojet až před Weri-
chovu vilu či parkovat pod 
Karlovým mostem. Par-
kovací stání pro 18 aut 
tu vedle dětského hřiště 
donedávna pronajímala  
i Praha 1. Nemyslím si, že 
tam parkoviště patří a že 
se tady mají rodiče děsit, 
že jejich ratolesti vyběh-
nou pod auto. Přesto byla 
snaha smlouvu prodloužit. 
Jsem proto moc ráda, že 
to neprošlo a že se snad  
i toto místo časem (až i TSK 

Náměstí Na Kampě Fo
to

: f
b

První červencový den bylo 
na dolní části Malostran-
ského náměstí veselo. Spo-
lek občanů a přátel Malé Strany  
a Hradčan, jak se oficiálně náš 
malostranský spolek jmenuje, 
uspořádal veselou taškařici, při 
které účastníci připomněli, že 
kdysi zde stála kašna. Vedení 
radnice podobné akce tradičně 
štědře podporuje, zde ale žádný 
příspěvek neposkytla s odůvod-
něním, že kontinuálně podporu-
je návrat sochy maršála Radec-
kého, a to právě na místo, kde 
původně stála kašna, neboli jak 
mi moderně říkáme vodní prvek. 
Ono to ale s nepodporou kašny 
nebude tak zlé. Veselého odpo-
ledne se zúčastnilo skoro celé 
vedení radnice, v atrapě kašny 
se vesele šplouchali a těch selfí-
ček, co si při tom nafotili. Co ale 

s tím nešťastným maršálem. Na 
původní místo jít nemůže, pletl 
by se tam tramvajím, a navíc na-
točením svých hýžďových svalů 
směrem k budovám parlamen-
tu by příliš připomínal úroveň 
obliby našich poslanců. Jediné 
místo, kde by mohl pomník stát, 
je právě tam, co byla kašna. Na-
točení pana maršála by zde bylo 
v pořádku. Poslance po levici, 
a protože nevíme, jak to měl  
s matematikou, tak matematická 

fakulta za zády také vadit nebu-
de. Ale ta kašna. Chtěl bych vidět 
toho smělce, co v době globál-
ního oteplování nepostaví kvůli 
víc než sto šedesát let mrtvému 
maršálovi tolik žádaný vodní 
prvek. To je politická sebevraž-
da v přímém přenosu. Ale my si 
poradíme. Co takhle instalovat 
kašnu trochu větší a do ní dopro-
střed postavit maršála obutého  
v obřích holínkách. Uznejte, 
kašna bude, maršál bude a na-
víc připomeneme tradiční český 
průmysl, kterým obuvnictví ale-
spoň dříve bylo. Samozřejmě se 
to nestane. Umíte si představit 
tu diskuzi, jaké barvy mají mít 
maršálovy holínky? Rakouské, 
národově obrozenecké, nebo že 
by na modrých holínkách svítily 
hvězdy Evropské unie?  

MN srpen 2024

VESELÁ TAŠKAŘiCE SE VZPOMÍNKOU 
NA KAŠNU i RAdECKÉHO

Malostranské 
náměstí rok 1890

Fo
to

: f
b



10 Kulturatelefon redakce: 777 556 578 redakce@malostranskenoviny.eu

jANA UŽ TO ZNÁ!
Přestaňte přežívat a začněte si život užívat!

jSME VAŠE

UCHO!

radí
Jana Hogan

Asi už jste slyšeli, že vaše vní-
mání vytváří vaši realitu. Je 
to téma, které stojí za opa-
kování, protože je to prostě 
tak! Ať už jsou ve vaší realitě 
jakékoli problémy, jsou tam 
právě kvůli tomu, jak vní-
máte život, svět a především 
sebe. Můžete nebo nemusíte 
rozumět mechanismu, který 
vytvořil váš život takový, jaký 
je, ale to neznamená, že ho za 
vás vytvořil někdo jiný.
Před pár týdny jsme byli na 
koncertě v úžasném amfite-
átru Red Rocks v Morrisonu 
v Coloradu. Seděli jsme vedle 
malé skupiny třicátníků. Jed-
na z žen sledovala klobouk 
mého společníka a nahlas 

přemýšlela, jak se jmenuje. 
Byl to klobouk typu Fedora, 
moc mu slušel a ona to dala 
najevo. Muž vedle ní měl na 
sobě typickou baseballovou 
čepici a já jsem poznamena-
la, že s Fedorou je ten můj 
fakt „cool“. Na to ona ironic-
ky odvětila: „No, to funguje, 
jenom když je člověk ,cool’  
i bez klobouku.“ Její partner 
sebou trochu škubl a pak nad 
tím jenom pokrčil rameny. 
Mě ale ze slov té ženy píchlo 
u srdce, protože to, co ona 
vidí – její partner, který není 
dost dobrý – je přesně to, co 
ona dostává.
Očividně to byli slušní lidé  
a v každém vztahu je samo-
zřejmě mnohem víc, než 
se dá odpozorovat za 30 
sekund, ale byla tam ta stará 
známá dynamika. Zachytila 
jsem ji, protože jsem sama ta-
kovou ženou až příliš dlouho 

byla. Vždycky jsem viděla, co 
moji partneři potřebují zlep-
šit, než abych viděla všechno 
to dobré, co už v sobě měli. 
Tím nechci říct, že můj život 
byl do té doby špatně, pro-
tože je normální, že rosteme 
a měníme se. Ale moje cesta 
určitě mohla být méně boles-
tivá a já tvrdě pracovala na 
tom, abych změnila způsob, 
jakým vnímám všechny lidi, 
nejen své blízké. Rozhodla 
jsem se vidět svého partnera 
jako toho nejlepšího muže, 
co znám, a to je přesně to, co 
dostávám, protože lidi mají 
tendenci se chovat podle 
toho, co od nich očekáváme, 
ať už čekáme to nejlepší nebo 
to nejhorší.
Znám jednoho člověka, který 
si myslí, že život a většina lidí 
se mu snaží ublížit. Věčně je 
nervózní a vystrašený, děsí 
se toho, co se děje v politice 

a očekává zlověstné následky 
škrtů v armádě. Má strach 
ze sousedů, kteří kolem jeho 
domu projíždějí příliš poma-
lu a pořád vyhlíží, jestli se  
k němu nechtějí vloupat ně-
jaké temné síly. Obává se, že 
ho jaksi ovládnou jeho vnitřní 
démoni a obrátí mu život na-
ruby. Je neustále vyčerpaný, 
protože vidět potenciální ka-
tastrofu za každým rohem je 
vyčerpávající způsob života.
Nechápe, že můj život je 
jako zázrakem snadný právě 
proto, že jsem přesvědčená  
o tom, že snadný je, a proto, že 
si vybírám vidět jeho dokona-
lost. Tento člověk si myslí, že 
já vlastním nějakou zvláštní 
vesmírnou výjimku, která mi 
přináší neuvěřitelné štěstí, 
a díky které mi všechno vy-
chází. Pokud takovou přízeň 
mám, tak jsem si ji vytvořila 
sama. Tenhle člověk bývá ter-

čem emocionálních výbuchů 
jiných řidičů (což se mi nikdy 
nestává) a zažívá nekonečné 
fyzické bolesti a problémy, boj 
a frustraci. Jeho život je skoro 
bez jakékoli radosti.
Další moje známá sdílí se 
světem online jenom dvě věci 
– životní potíže a tragédii, 
kterou zažila před více než 
20 lety. Byl to určitě hrozný 
zážitek, který člověka hlu-
boce zraní. Ale ona ho stále 
prožívá každý den. Možná ji 
připadá, že jít dál je neucti-
vé ke vzácné vzpomínce, ale 
když někdo vidí jen tragédii, 
tak je to přesně to, co se mu 
dostává.

Pokračování v příštím čísle.
Jana Hogan 

jana.hogan444@gmail.com 
Terapie a nástroje k rychlé  

a účinné změně v mysli a těle

Co vidíš, to dostaneš
Autorka: Jean Tinder

Zdroj: Shaumbra Magazine 
červenec 2024, Crimson Circle

Vybrala a přeložila: Jana Hogan

inzerce

KUPTE Si ŽERTOVNOU KNiHU BÁSNÍ 
                           ONdŘEjE HöPPNERA

k mÁNÍ V ateliÉrU 
PAVLA & OLgA, TRŽiŠTĚ 6
NEBO VOLEjTE MONiKA 777 556 578

Umřela mi ponožka
už je, chudák, nebožka.

Za čas i druhou
našel jsem tuhou...

Celá báseň v knize (plus 150 dalších)

VčETNĚ NEPŘEKONATELNÉ: 
UMŘELA Mi PONOŽKA

1. část



 11telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@malostranskenoviny.euInzerce

v plném proudu




